Página 1 de 1

Requerimento Nº 799/2024

Súmula: Solicita ao Poder Executivo

informações quanto à implantação de unidade

UPA Animal gratuito aos animais domésticos da

população no âmbito do Município de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental

vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito do

Município de Itapevi – SP, que interceda junto à Secretaria Competente sobre a

Implantação de unidade UPA Animal gratuito aos animais domésticos da população

no âmbito do Município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

Este requerimento visa promover a implantação de uma Unidade de Pronto

Atendimento (UPA) Animal gratuita, destinada aos animais domésticos da população

de nosso município. A proposta busca proporcionar benefícios aos munícipes que

enfrentam dificuldades financeiras, especialmente em meio à atual crise econômica e

ao aumento dos preços em clínicas particulares.

A criação da UPA Animal é pautada pelo compromisso com a saúde, proteção

e preservação das espécies, reconhecendo a importância da dignidade e dos direitos

dos animais em nossa comunidade. A iniciativa tem como objetivo central oferecer

atendimento imediato e de qualidade a cães e gatos, abrangendo casos que

demandem assistência médica urgente.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

79
9/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

52
2/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
12

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

20
4-

B
M

J0
-4

K
26

-6
K

H
F

Página 2 de 1

A UPA Animal representa um passo significativo para garantir o bem-estar dos

animais de estimação, além de atender às expectativas e necessidades da população,

que anseia por mais essa contribuição positiva para a cidade.

Ao concretizar essa proposta, estaremos não apenas suprindo uma carência

na assistência veterinária, mas também demonstrando sensibilidade e

responsabilidade em relação aos animais que compartilham nosso convívio. A

colaboração de todos é essencial para a realização desse projeto que, sem dúvida,

agregará valor à qualidade de vida dos moradores de nossa cidade.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

THIAGO DA SILVA SANTOS
Vereador Thiaguinho

Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

79
9/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

52
2/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
12

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

20
4-

B
M

J0
-4

K
26

-6
K

H
F

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U204BMJ04K266KHF, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: U204-BMJ0-4K26-6KHF

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

79
9/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

52
2/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
12

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

20
4-

B
M

J0
-4

K
26

-6
K

H
F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U204BMJ04K266KHF
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U204BMJ04K266KHF
		2024-01-25T12:25:20-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura